
Prof. UG dr hab. Aleksandra Pawliszyn

Studia filozoficzne rozpoczęła w Lublinie w roku 

1982,  kontynuowała  je  następnie  na  Uniwersytecie  im. 

Adama  Mickiewicza  w  Poznaniu,  gdzie  w  1985  roku 

obroniła  pracę  magisterską,  pisaną  w  zakładzie  prof.  L. 

Nowaka,  pod  kierunkiem  prof.  A.  Klawitera, 

zatytułowaną:  Język  w  hermeneutyce  Gadamera  z  

perspektywy psychoanalizy Freuda. W początkach swojej 

pracy filozoficzno-badawczej zajęła się hermeneutycznym, 

Gadamerowskim podejściem do języka. Działając w tym 

obszarze,  dokonała  próby  wyrekonstruowania 

Gadamerowskich  tez  o  języku,  poprzez  teoretyczne 

„zanurzenie”  hermeneutyki  języka  w  teorii  psychiki  Z. 

Freuda. 
W zakresie  doktoratu współpracowała  z  Uniwersytetem Warszawskim,  z  prof.  Markiem Siemkiem. 

Tytuł rozprawy doktorskiej brzmiał: Czynności rozumienia w hermeneutyce Gadamera i psychoanalizie Freuda. 

Podstawowe tezy doktoratu zostały skonsultowane z H.-G. Gadamerem. Obrona dysertacji doktorskiej odbyła 

się  w  październiku  1991  roku.  Początkowa  praca  nad  Gadamerowską  koncepcją  języka  pozwoliła  jej 

wypracować  także  interpretację,  centralnej  dla  hermeneutyki  filozoficznej,  kategorii  rozumienia  (co  było 

przedmiotem rozprawy doktorskiej), jak również uzyskać takie ujęcie teorii hermeneutycznej, które podkreśla 

terapeutyczną rolę tego dyskursu filozoficznego wobec wyzwań, jakie stawia człowiekowi współczesnemu życie 

społeczne.

Kolokwium habilitacyjne odbyło się na Uniwersytecie Warszawskim w 2002 roku, w oparciu 

o  książkę  zatytułowaną  Krajobrazy  czasu.  Obecne  dociekania  egzystencjalnej  wartości  czasu. 

Zaproponowane zostało tam pewne odczytanie ujęć kwestii czasu wedle E. Husserla, M. Heideggera, 

E. Levinasa i H.-G. Gadamera, z uwzględnieniem właściwych każdemu z omawianych ujęć czasu 

istotnych w tym względzie charakterystyk.

Przy współpracy z profesorami z kilku instytutów Uniwersytetu Gdańskiego założyła Gdański  

Ośrodek Badań Hermeneutycznych (jednostka międzywydziałowa),  który uczestniczył  już w wielu 

wydarzeniach  naukowych,  np.  w  zorganizowanych,  także  przez  ten  ośrodek,  przy  współpracy  z 

Instytutem Sztuki Wyspa, konferencjach naukowych:  Przekleństwo rzeczywistości. Rzecz o obsesji i  



fantazji  (2007),  Fenomenologia i transgresje (2008), które objęła swym patronatem Profesor Maria 

Janion.

Profesor  Pawliszyn  od  01.10.2007  jest  kierownikiem  Zakładu  Teorii  Poznania  w  Instytucie 

Filozofii, Socjologii i Dziennikarstwa Uniwersytetu Gdańskiego, gdzie pracuje nad nadaniem nowego 

oblicza klasycznej hermeneutyce filozoficznej, która w kontekście dzisiejszej debaty filozoficznej (od 

Heideggera, Gadamera i Ricoeura po Merleau-Ponty`ego, Levinasa i Foucault) ujęta być może jako 

archeologia zdarzeń. 

Od 1999 roku współpracuje z The World Institute for Advanced Phenomenological Research and 

Learning,  od  tego  samego  roku  jest  członkiem  międzynarodowego  towarzystwa  naukowego 

International Husserl and Phenomenological Research Society. 

Oryginalne opublikowane prace twórcze:

Skryte podstawy rozumienia. Hermeneutyka a psychoanaliza, Gdańsk 1993.

Krajobrazy czasu. Obecne dociekania egzystencjalnej wartości czasu, Gdańsk 1996.

Świat człowieka i Kosmos – poprzez metaforę, Poznań 1999.

Filozofia a humanistyka, Poznań 2000.

Misterium  śmierci  spotkaniem  ze  sobą.  Egzystencjalne  interpretacje  fenomenu  śmierci,  red. 

Aleksandra Pawliszyn i Włodzimierz Pawliszyn, Gdańsk 1996.


